
Praktiske oplysninger
På Nordlangeland er det især de store, gamle løvskove, som er 
værd at opleve. En anden attraktion er den urørte skov i Vestre 
Stigtehave, ud mod kysten mellem Fyn og Langeland. 

Areal: 426 ha.

Bevoksning: Løvskove med store, gamle bøgetræer. Spredte 
bevoksninger med ahorn, ask og eg. Våde områder med 
vandhuller og moser med ask og rødel. I Bræmlevænge ligger 
skovengen Vøjremosen. 

Dyreliv: I skovene er der rådyr og dådyr. De våde områder er
levested for insekter fx guldsmede og myg, og for padder fx 
brune frøer og lille vandsalamander. På døde træstammer vok-
ser fx tøndersvamp og østershat. Billelarver lever af det døde 
ved, og er selv føde for stor flagspætte og spætmejse. Der er 
mange flagermusarter, og i skovene yngler det sorte egern. 

 Der er gode skovveje, hvor du kan færdes med kørestol. 
 Der er lidt bakker, så det er godt at have en hjælper med. 

 Du er velkommen til fods i hele området. Du må gerne 
 forlade vej og sti for at gå på svampejagt eller for at se 
 på fugle.

 Hunde skal være i snor. Har du hunden under kontrol, 
 må den løbe løs på strandbredden i tiden fra 1. oktober 
 til 31. marts. Der er hundeskov i Vestre Vænge.

 Brug cyklen til at komme rundt på veje, skov- og mark- 
 veje. Tag hensyn til andre skovgæster.

 Du er velkommen til hest, men tag hensyn til andre. 

 Der er fri teltning efter Naturstyrelsens regler i Østre 
 Stigtehave, Mørkholm og Bræmlevænge. I Vestre Stigte-
 have findes to små shelters, der kan reserveres via 
 www.udinaturen.dk 

Værd at opleve

Læs mere i Naturstyrelsens digitale guide til 
Nordlangeland på www.nst.dk/nordlangeland 
Se aktuelle arrangementer på www.udinaturen.dk

Nordlangeland
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Nordlangeland

Stigtehaverne Skovene på Nordlangeland blev en-
gang ejet af kirken. Det var Fyns Stifts skove. På Lange-
land kaldes skove ofte for ”haver”, så navnet Fyns Stifts 
Haver ændrede sig hurtigt til Stiftets Haver, og i dag er 
navnet: Stigtehaverne.

Hollænderhus har en lille udstilling om områdets 
natur og driften af skoven. Her kan du også se Djævle-
stenen med masser af skålformede fordybninger, fod-
aftryk og anden udsmykning fra bronzealderen.

Skovhaven Syd for Hollænderhus findes en skov--
have, hvor du kan se næsten alle de træarter, der vok-
ser i Danmarks skove. Træerne er plantet omkring år 
2000 og i 2008 blev den officielt åbnet af Dronning 
Margrete og Prins Henrik, som plantede en eg. Egen 
er en efterkommer af den mere end 1.500 år gamle 
Kongeeg, der står i Jægerspris Nordskov.

Vøjremosen ”Vøjre” er et gammelt langelandsk ord
 for vidjer – pilegrene og kviste. Tidligere dyrkede man 
pil i Vøjremosen. Grenene blev brugt til fletværk i bin-
dingsværk, og de lange kviste blev brugt til kurveflet-
ning, tøndebånd og til at binde tagmaterialer fast. I dag
græsser kreaturer i Vøjremosen om sommeren. Græs-
ningen holder plantedækket kort til fordel for urter og 
insekter. Kreaturernes skur er en gammel ”vøjrelade”, 
hvor pilegrene og kviste engang blev tørret.

Marker fra jernalderen Der er spor af marker fra
jernalderen i både Østre- og Vestre Stigtehave. Det er 
digevoldene mellem de små marker, der kan anes som 
lave forhøjninger i skovbunden. De er opstået ved, at 
bønderne har smidt sten og ukrudt ud i markskellene.

Højryggede agre Mange steder er der spor af 
højryggede agre, der ligger som lave bølger i skovbun-
den. Det er rester af marker fra perioden mellem  ca. år 
1.000 og ca. 1.850. Bønderne brugte hjulplov og mar-
kerne var mellem 10 og 20 m brede. Højden mellem 
bølgedal og bølgetop var ½ - 1 m.

Lergrave Hist og her findes rester af lergrave fra 
1.500 - 1.600 tallet. Leret blev transporteret ud til kysten, 
hvor det blev brændt til mur- og tagsten i teglovne. Ud 
for Nordlangeland er der fundet skibsvrag lastet med 
tegl.

Lejrstenen I Bræmlevænge, vest for Ørnebjergvej, 
ligger ”Lejrstenen”. Det siges, at svenske soldater brugte 
den som spillebord under Svenskekrigene i 1600-tallet.
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